
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 201110  CADERNO 1

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205523

ATO: PORTARIA 021/2011
Término Vínculo: 18/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO
Orgão: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO-SOCIAL
Servidor(es): 
Comissionado / FERNANDO JORGE DE AZEVEDO (DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO, ADM E FINANÇAS)<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205505

PORTARIA: 009/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Gilson Fernando Ventura da Cunha
Cargo: Assitente Administrativo
Matrícula Funcional: 57230609
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0101000000          339030  200.00
24122012545340000    0101000000          339039  200.00
Observação: Para atender despesas emergenciais desta 
Secretaria.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA N.º 075/IOE, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011.
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a servidora ANGELA MARIA DOS SANTOS 
RODRIGUES, matrícula n.° 509450/6, CPF/MF 263.299.052-15, 
Suprimento de Fundos, no valor de R$ 1.200,00, (Hum mil e 
duzentos reais) destinados a atender as despesas urgentes e de 
Pronto Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios 
serem aplicados na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classificação da Despesa:
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-30 - R$ 600,00 – Consumo 
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-33 - R$ 600,00 – Pessoa 
Física
Art. 2º o período de aplicação será de 21/02/2011 a 21/03/2011, 
o responsável deverá prestar contas no prazo máximo 15 
(quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205422
PORTARIA Nº 072/2011, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 

de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna Nº 033/11 
de 10/02/2011 do Gabinete da Presidência,
RESOLVE:
DESIGNAR, SURAMA MARIA LIMA SOARES, para exercer o 
cargo em Comissão de GERENTE, lotada na Coordenadoria de 
Jornalismo da Rádio a contar de 01 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205508

Ato: 0167
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar a Pedido
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / JOÃO GUILHERME VOGADO ABRAHÃO (Assistente 
Administrativo) / Matr.nº 54191050-2 Proc.n° 2011/38041<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA DE TRANFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205538

TRANFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 0061/2011-DAF/SEAD DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2011
SERVIDOR: PAULO EDSON DO NASCIMENTO
ID. FUNCIONAL: 2100/1
CARGO: ADMINISTRADOR
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 21/02/2011 a 
20/03/2011
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 10/03/2011 a 08/04/2011
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 

Nº 01/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205682

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços do tipo menor preço 
por item, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para FORNECIMENTO DE 
ALIMENTOS DE USO COMUM, para os órgãos e entidades do 
Estado do Pará, de acordo com as condições deste Edital e das 
especificações do Anexo I.
DATA DA ABERTURA: 02 de Março de 2011.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Rua Presidente Pernambuco,        n° 303, Batista Campos, CEP. 
66.015-200, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 02.03.2011 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
NEUZA FERNANDA DE MORAES PINTO
PREGOEIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205713

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 129714
Ato: 1046
Data : 02/08/2010
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47//05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86, c/c o V. Acórdão nº 
16.985/89 do TCE; art. 35, caput da Lei nº. 5.351/86; art. 131, 
§ 1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo 
único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86.
Nome do Servidor: REGINA FÁTIMA DE SOUZA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR GEP-M-AD-401 REF. 7
Matrícula Funcional: 2523871
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.831,88
Ordenador: Walter Silveira Franco

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205492

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 055/2011
Data de Admissão: 14/02/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor          Observação
ISAURINA DE FATIMA SANTOS MACHADO     ASSESSOR   
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205482

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 054/2011
Data de Admissão: 16/02/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor          Observação
DANIELE BRABO DANTAS   GERENTE DE PROJETOS II, COD. 
GEP-DAS-011.2
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº. 035/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205506

PORTARIA Nº. 035/2011, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO, o que dispõe o decreto nº. 1945, de 
13.12.2005, que adota normas de caráter legal para o 
cumprimento do Estágio Probatório e da Avaliação Especial de 
Desempenho do servidor Público Civil, ocupante de provimento 
efetivo da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994, art. 32 a 34, que dispõe acerca do Estágio 
Probatório;
CONSIDERANDO O RESULTADO DO RELATÓRIO FINAL da 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela Portaria nº. 140/2010 de 27/01/2010, publicada 
no D.O.E. nº. 31.595 de 28/01/2010.
R E S O L V E:
Homologar o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovado no Estágio Probatório os servidores 
abaixo relacionados, a contar do término do referido estágio, 
considerando apto ao exercício do cargo efetivo, com os 
respectivos conceitos no processo.

Matricula Nome Cargo Conceito Final

57196329/1 Giane da Assunção Queiroz dos Santos Assistente Administrativo Excelente

57201188/1 Anilton Marcio de Souza Santos Assistente Administrativo Excelente

Dê ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO DO CARMO TORRES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205432

Errata da Publicação Nº 191221
Número: 2
Assinatura: 20/12/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Reajustar o valor do contrato nº07 /2007, de 
acordo com o índice do INPC/IBGE
Contrato: 7/2007
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205433

NÚMERO: 1
Assinatura: 16/02/2011
Valor: 194.056,50
Justificativa: : Aditar na Dotação Orçamentária inicialmente 
prevista no Contrato nº. 017/2009- ITERPA, a Ação: 174458, em 


